come da questa notizia si conosce che molte erano le fabbriche in detta villa ; 

così ad alcun’altra di esse doveva appartenere quella lapide rinvenuta negli orti 

Ludovisi, nella quale leggevasi L. LYGVL. LVC. F. come venne attestato dal 

Kircherio (29); perciocché quegli orti, che al tempo di questo scrittore apparte¬ 

nevano ai Ludovisi, ora si trovano compresi nella villa Conti ossia Torlonia, e si 

protraggono verso la stessa sopraindicata parte del colle. Nella stessa villa già Lu¬ 

dovisi si attesta dal Montfaucon e dal Mattei essersi conservate dieciotto piccole 

camere che dovevano appartenere ad alcun’altra fabbrica lucullana (30): ma fu- 

(27) Utenim cupiditatibus principimi et vitiis infici solet tota civitas -, sic emendari et corrigi contìnentia. Vìr ma- 

gnus, et nobis omnibus amicus, Lucullus, ferebantur quarn commodissime respondisse, quum esset obiecta magnificentia 

villae Tusculanae, duo se habere vicinos: superiorcm, equitem romanum; inferiorcm, libertinum: quorum quum essenttna- 

gni/icac villae, concedi sibi oporlere, quod his qui tenuioris ordinis esscnt, liceret. Non vides, Lue alle, a te id ipsum na¬ 

tura, ut illi cuperentì Quibus id, si tu non faceres, non liceret. Quis enim ferret istos, quum videret eorum villas signis 

et tabulis refertas, partim publicis, partim eliam sacris et religiosi si Quis non frangeret earum libidines, nisi illi ipsi, qui 

eas frangere deberent, cupiditatis eiusdem lenerentur ! (Cicerone De Legibus Lib. III. c. 13.) 

(28) Modus his probatur, ut neque fundus villam quaerat ncque villa fundum. Non ut fecerunt iuxta diversis eadem 

aetate exemplis L. Lucullus, et Q. Scaevola, quum villa Scevolae fundus curerete villa TmcuIU agro. Quo in genere censoria 

castigatio erat minus arare, quam venere. (Plinio Hist. Nat. Lib. XVIII. c. 7.) Da Yarrone e da Columella trovasi in¬ 

dicata circa la stessa circostanza con queste parole. Multos enim deerrasse memoria prodidit, sicut praeslantissimos 

viros L. Lucullum et Q. Scaevolam quorum alter maiores, alter minus amplas, quam postulavit modus agri, villas exstru- 

xit, quum utrumque sit contra rem familiarem. (Varrone De Re Rustie. Lib. I. c. 4. e Columella Lib. IV. c. 20.) 

(29) Altera villa fuit eo loco, ubi modo hortus Ludovisiorum est, uli ex inscriptionibus quorundam lapidem ibidem 

inventorum hisce verbis: L. LVCVL. LVC. F. (Kircher. Velus et Novum Latium. Tuscul. c. 5.) 

(30) Nella villa Ludovisia sono rimaste alcune camerette di forma quadrata, fatte a voltarle mura[dellc qua¬